
 

                                                                                                                    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n°             (vedere segnatura)/62 
Urgnano,     (vedere segnatura) 

Determina n°      (vedere segnatura)  

 

 

 

Agli atti 

Al sito WEB 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: Determina dirigenziale per assegnazione incarico per servizio di brokeraggio.  

CIG: Z753204034 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Visto il R.D. n. 2440 del 18/1/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo pagamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm; 
Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto e di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii”; 
Visto il DPR N. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
Vista la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 ”Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 
Visto il D.I. n. 129 del 28 Agosto 2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 
Visto   l'articolo 32 D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che "prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte"; 
Premesso che si rende necessario soddisfare l'esigenza di copertura  assicurativa per infortuni, 

responsabilità civile e tutela legale di alunni e di personale scolastico dell’Istituto 

Comprensivo “B. Colleoni” di Urgnano, nonché altre ipotesi di coperture che 

dovessero essere ritenute  d'interesse per la scrivente  Istituzione, nonché 

l'assistenza e consulenza in relazione alla gestione delle pratiche per i sinistri 

occorsi, mediante sottoscrizione di un contratto assicurativo di durata triennale dal 

11/10/2021 al 11/10/2024; 

 Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. COLLEONI” - URGNANO 

Via dei Bersaglieri, 68 – 24059 URGNANO 
Tel 035 892096  

C.F.: 95200700169 – C.M.: BGIC8AA007 
E-mail bgic8aa007@istruzione.it - bgic8aa007@pec.istruzione.it 

www.icurgnano.edu.it 
 

B
G

IC
8A

A
007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002951 - 28/06/2021 - 65 - U
B

G
IC

8A
A

007 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000058 - 02/07/2021 - U

N
IC

O
 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA

mailto:bgic8aa007@istruzione.it
mailto:bgic8aa007@pec.istruzione.it
http://www.icurgnano.edu.it/


Considerata la necessità di avvalersi di personale specializzato per lo svolgimento di attività, a 

titolo esemplificativo e non limitativo, quali: 

 

a) individuazione, analisi e quantificazione dei rischi connessi all'attività dell'Istituto 

Scolastico; 

b) valutazione delle coperture esistenti, delle modifiche possibili ed elaborazione, se 

del caso, di normative specifiche tali da soddisfare le esigenze dell'Istituzione 

Scolastica; 

c) valutazione e proposte circa le condizioni tecniche più opportune in relazione ai 

rischi assicurativi dell'Istituzione Scolastica per la predisposizione dei capitolati 

tecnici; 

d) attività di supporto tecnico nella predisposizione dei testi contrattuali (capitolati 

tecnici) e documenti di gara nel completo rispetto delle procedure concorsuali e non, 

in ottemperanza della vigente normativa, nella valutazione delle offerte, fermo 

restando l'assoluta autonomia decisionale e la piena titolarità della scelta del 

contraente e della sottoscrizione dei contratti assicurativi e di ogni altro documento 

di perfezionamento delle polizze in capo all'Istituto Scolastico; 

e) assistenza in fase d'aggiudicazione dei contratti per il controllo di conformità delle 

offerte rispetto alle condizioni tecniche concordate anche circa la verifica del rispetto 

dell'equilibrio fra prestazione assicurativa e premio; 

f) adozione di un modello matematico di comparazione delle offerte ricevute con 

relazione tecnica da sottoporre al Dirigente Scolastico per le deliberazioni di rito; 

g) controllo sulla corretta esecuzione di tutti i rapporti assicurativi con la Compagnia 

aggiudicataria; 

h) esecuzione e gestione dei contratti assicurativi; 

i) assistenza e consulenza in relazione ai contenuti contrattuali con particolare 

riferimento all'applicazione degli stessi in caso di sinistro; 

j) assistenza tecnico legale sia in favore dell'Istituto Scolastico sia in favore delle 

famiglie degli assicurati, nei casi di sinistro e per tutte le problematiche scolastiche; 
Viste le linee guida Anac determinazione 618 del 08/06/2016 in ordine al possibile 

coinvolgimento di un broker; 
Visto   il D.Lgs. 165/2001 recante "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Dato atto   che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura; 
Visto Il D.l. 129 del 28 Agosto 2018 che autorizza il dirigente scolastico ad avvalersi di 

esperti esterni per particolari attività; 

Dato atto che non sono reperibili tra il personale dell'istituto specifiche competenze 

professionali indispensabili al concreto svolgimento di tale particolare attività; 
Visto il Regolamento di istituto relativo all'attività negoziate per l'acquisizione di beni e 

servizi approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 17 del 29/04/2019; 
Visto il programma annuale 2021 ed eventuali successive modifiche; 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 108 del 31/05/2021 che autorizza il Dirigente 

Scolastico, ai sensi dell'art. 33 comma 1 lett. c) del D.l. 129 del 28 Agosto 2018, 

all'affidamento di un incarico triennale di servizio di brokeraggio assicurativo e alla 

successiva stipula di una polizza triennale con la Compagnia di Assicurazione;  

Vista la legge 241/90 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 
Vista la legge 13/8/2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
Accertato che per l'Istituto non sono presentì oneri di spesa, in quanto il compenso per le 

prestazioni professionali richieste  deriverà direttamente  ed  esclusivamente dalle  

commissioni  che  dovranno  essere  corrisposte  dalla Compagnia di Assicurazione 

aggiudicataria e che non potranno in alcun caso essere superiori al 12% dell'importo 

presunto della copertura assicurativa che ammonta presumibilmente a circa € 

7.390,50 annuali (importo desunto da ultimo pagamento relativo all'anno scolastico 

2020/21 comprensivo di alunni e personale scolastico) per  una  spesa  presunta nel 

triennio di € 22.171,50; 
Ritenuto di individuare quale modalità di scelta del contraente l'affidamento diretto ai sensi 

dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, previa pubblicazione di bando 

pubblico di selezione; 

B
G

IC
8A

A
007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002951 - 28/06/2021 - 65 - U
B

G
IC

8A
A

007 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000058 - 02/07/2021 - U

N
IC

O
 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA



Considerato che l’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di aggiudicare o non aggiudicare la 

procedura in corso in presenza di una sola offerta valida; 

Considerata la Regolarità Contabile in quanto il contratto stipulato per attività di consulenza professionale 

di Broker Assicurativo non prevede costi a carico della scuola; 
Visto il “BANDO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO FINALIZZATO ALLA STIPULA DELLA POLIZZA ASSICURATIVA SCOLASTICA PER 

IL PERIODO DAL 11/10/2021 AL 11/10/2024” prot. n° 2719/62 del 11/06/2021; 

Visto Il verbale della commissione di valutazione delle offerte prot. n° 2949/65 del 28/06/2021; 
Visto  Visto che la documentazione è congrua e idonea a quanto richiesto nel bando prot. n°2719/62 

del 11/06/2021; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla Società G.M.P. Insurance Broker S.r.l. in Via Borgogna, 2 (MI), P.I.: 07094480964, il servizio 

di Broker Assicurativo per il triennio 2021/2024. 
 

 
 
 

 
 

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla trasparenza, sarà pubblicato sul sito web 
dell’Istituzione Scolastica: www.icurgnano.edu.it; 
 

 
 

                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                              Cattaneo dott.ssa Valeria 

B
G

IC
8A

A
007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002951 - 28/06/2021 - 65 - U
B

G
IC

8A
A

007 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000058 - 02/07/2021 - U

N
IC

O
 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA

http://www.icurgnano.edu.it/

		2021-07-05T11:15:26+0200
	CATTANEO VALERIA




